GABINETE DO VEREADOR DELEGADO LESSA

REQUERIMENTO       /2025

Requeiro a mesa diretora desta casa legislativa, após ouvido o Plenário e cumprida
as formalidades regimentais, que seja encaminhado ao Prefeito Sr. Rodrigo Pinheiro,
extensivo ao Ilmo. Presidente de Mobilidade Urbana, Cel. Edson Nóbrega de Almeida,
que seja realizado implantação de redutores de velocidade, na Rua Carroçável, localizada
no bairro Xique-Xique.

Justificativa

A Rua Carroçável, localizada no bairro Xique-Xique, é uma via extensa e de grande
circulação, atendendo diariamente um intenso fluxo de veículos e pedestres. Apesar de sua
importância para o tráfego local, a ausência de mecanismos de redutores de velocidade
compromete significativamente a segurança daqueles que transitam pela região,
especialmente crianças, idosos e pessoas com mobilidade reduzida.

Atualmente, a via registra situações recorrentes de risco devido à alta velocidade
praticada por alguns condutores, dificultando a travessia segura dos pedestres e
aumentando a probabilidade de acidentes. A presença de residências nas proximidades
reforça a necessidade de medidas eficazes para a redução da velocidade, garantindo maior
proteção à população.

Diante desse cenário, a implantação de redutores de velocidade, como uma lombada
ou faixa elevada, surge como uma solução essencial para minimizar os riscos e melhorar a
segurança viária. Medidas semelhantes já demonstraram eficácia em diversos pontos
urbanos, reduzindo significativamente os índices de acidentes e proporcionando maior
tranquilidade para os pedestres.

Assim, solicitamos a inclusão dessa melhoria na rua Carroçável, como parte de um
compromisso com a segurança e o bem-estar dos cidadãos que nela circulam diariamente.
A adoção dessa medida contribuirá para um trânsito mais seguro, organizado e harmônico,
beneficiando toda a comunidade local.

Convicto de que posso contar com seu inestimável auxílio, agradeço pela atenção
dedicada e, aproveitando a oportunidade, reitero os votos de estima e consideração.

Sala das Sessões, 19 de Maio de 2025.

VEREADOR DELEGADO LESSA

		2025-05-19T10:37:17-0300
	Vereador Delegado Lessa